因为周武王存有一种忧患之心以及他并不对侵蚀国家的罪恶加以忽视，他花费大量热情和勇气要求优先将正义和法律恢复。同样他检验所有的法律，不但包括那些保持礼节、仪式和民众法令的部分，而且包含那些保持音乐和艺术的部分。他还要求中央和地方从纣王统治下的衰颓和残破恢复回古代的朝廷和尊严。在一切事物都被恢复和确立之后，对四方的管理，即全国的政治经济等等，都就此走上正途。

[兴灭国，继绝世，举逸民，天下之民归心焉。]

§.4. Idem restauravit extictas ab impio *Cheu* satrapias, legitimisque Dominis restituit. Revocavit ac perpetuare instituit per vetustas ac nobiles, sed jam succisas ac propè deletas Priscorum Principium prosapias ex stirpe nobilissima *Hoam ti* conditoris Monarchiae Sinicae; nec non Legistatorum, *Yao* scilicet, *Xun & Yu*, & Principibus familiae *Xam* proximè praecedentis, oriundas. Quorum omnium posteros dynastiis ornatos, amplio quoque censu locupletavit; revocatis etiam variis dignitatum titulis, *Heu*, *Cum*, *Pe*, *Cu*, *Nan*; hoc imprimis agens, & vehementer optans; ut tam illustris maximorum hominum progenies non tantum ipsa quām diutissimè floreret; sed memoriam quoque majorum suorum maximo cum splendore, & usitatis cum officiis muneribusque parentalibus ritè pieque conservaret; adeoque mortuis quoque parentibus, filiorum tamen pietas & observantia semper viveret ac perennaret. Erexit praeterea admovitque gerendae Reipublicae jacentes ac latitantes viros virtute ac sapientiā insignes; sed qui ultrò dignitati suae renunciantes, ex superiore illā tempestate perturbati Imperii, ad otium privatae vitae, ceu portum, cauti perfugerant. Hunc autem in modum constitutis optimè rebus Imperii totius, populus subdidit sese ultrò, & ex animo; eðque promptiùs voluntates suas ac studia cum studiis optimi Principis omnes conjunxere, quò feliciùs sibi cum illo jam convenire, ceu membris obsequentissimis cum dilecto capite intelligebant.

同样地，周武王恢复了纣王统治下灭绝的诸侯小国，并且给回他们合法的统治和政治地位。他恢复和永远地确立了古代皇室尊贵的谱系，即来自最古老的根脉黄帝（中华帝国的创始者）——这一根脉几乎被切断和破坏——以至立法者尧舜禹，以及前朝的血统。他给予这些王朝的后代许多财富使他们得以安享富贵。并且他恢复了不同王朝的爵位：侯、公、伯、子、男。他认真地处理这件事，以使这些人的后代不仅能长久地繁衍，而且能保持对他们祖先长久的礼节和责任。另外，他提拔了某些因美德和智慧而闻名的人，但有一些人拒绝这样的爵位并且从帝国最大的风暴中谨慎地逃离，投向自身隐逸的如同庇护所般的快乐。在帝国所有的事情得以恰当地确立之后，人们真诚和完全地付出自身，他们把自身的意愿和努力和最好的统治者的努力相结合。他们知道他们应当和他相协调，就像恭顺的肢体与其谨慎的头脑相配合一样。

[所重：民、食、丧、祭。]

f.8.p.1.§.1. Ad extremum quae circa populi sui gubernationem valde cordi habuit memoratus Imperator, & magni ponderis ac momenti esse duxit, tria fuerunt: Subditorum annona, ut semper affatim esset earum rerum, quae vulgo sunt ad vitam sustentandam necessariae: funera & exequiae, ut debito ritu modoque peragerentur: Parentalia denique, seu honores funebres & solemnia quaedam fercula statis anni temporibus in memoriam defunctorum parentum ac majorum offerri solita; quibus admonerentur filii gratae pietatis & observantiae erga parentes etiamnum superstites, quando videbant eam erga progenitores jampridem demortuos tam accurate soliciteque exerceri.

前代被纪念的君主在心中挂念治理自己的人民到了极致，他教导三种重大的

责任和努力：一是每年的收成要足够让百姓维持基本的生活。二是丧礼要以合适的仪式来举行。三是以一年中的固定的日子为祭日为怀念去世的父母和祖先而献祭。以提醒子女孝顺还在世的父母，尤其是当他们看到针对早已过世的祖先的仪式尚被如此小心谨慎地奉行的时候。

[宽则得众，信则民任焉。敏则有功，公则说。]

& 2 Expositâ breviter eâ gubernandi methodo, quam tenuerant Yao & Xun duo gentis Legislatores, necnon Yu, Tam, Vu, conditores trium familiarum Principum, penes quas per tot saecula summum jus fuit; concludunt tandem, eos pro ratione quidem temporum aliquantulum inter se mutuo discrepasse; verumtamen in studio et arte tuendi suos et conservandi amplificandique Imperii, et in substantiâ ipsarum rerum, fuisse quâm simillimos. Complectuntur autem similitudinis hujus summam quatuor litteris, quibus totidem virtutes Regiae exprimuntur: Sic aiunt igitur:

这统治方法是尧和舜两位国家立法者，以及禹、汤、武王这些奠基者所采用的——这三位王朝的统治者，在数个世纪里掌握着至高的权力。在简短地解释了这种统治方法之后，在结论部分强调，虽说在时间的流逝中，他们之间有细小的差异。但是，在保护他们的人民和国家的努力和技艺上非常相似。他们以这四个字总结了相似之处，言简意赅地表达了很多高贵的美德。然后，他们这样说：

Princeps si munificus ergâ suos, si magno liberalique animo fuerit, coeli instar protegens, & complectens omnes, & telluris instar sustentans, nihil interim faciens inclementer, avarè, sordidè: tum is obtinebit omnes; omnium scilicet admirationem, amores omnium, & studia, & voluntates. Si fidem servet ac veritatem, ab omni fupo, mendacio, fraude semper alienus; tum subditi sine ullo metu vel cunctatione innitentur ipsi, & se suaque incorruptae fidei Principis committent. Si vigilans, impiger, sedulusque fuerit in avertendis damnis publicis, & commodis suorum procurandis; nec quidquam unquam negligat aut contemnat; tum habebit felicem exitum & perfectionem rerum, quascumque tandem suscipiet; amantissimis vicissim subditis, quidquid operis publici fortè Imperatum fuerit, impigrè, sedulò, constanter perficientibus. In exigendis poenis & praemiis conferendis, si rectus, si aequus omnibus fuerit, nec quidquam tribuat privato vel odio, vel amori, tum gaudebunt subditi, & aequissimo Principi omnibus in rebus alacriter ac promptè morem gerent. Et hae quidem dictorum quinque Principum fuerunt artes, hi nervi, haec firmamenta, quibus Imperii tanti molem tam feliciter ac diu sustentârunt. Quidquid autem à folio septimo huc usque commemoratum est à discipulis *Confucii*, eo potissimum fine est commemoratum, ut posteris constaret, doctrinam magistri sui, quam ipsi maximè propagatam volebant, à placitis & institutis priscorum Legislatorum *Yao, Xun & Regum* minimè discrepasse.

如果君主对待他的臣民慷慨，具有伟大而自由的心灵，像天一样覆盖和包容万物，像地一样支撑万物，同时做任何事都不严厉、贪婪、卑贱，这样他就能获得所有人的敬佩、爱戴、热情与意愿。如果他服侍于诚信与真理，远离一切伪饰、谎言和欺骗，那么臣民将信靠他，没有恐惧和犹豫地将自己及家族托付给值得信赖的君主。如果他清醒、精力充沛且勤勉于挽回公众的损失和增进他们的利益，并不曾忽视或者看轻任何百姓的利益，无论他做什么事，都能成就和完善，最为爱戴他的臣民也将一直精力充沛且勤勉地完成任何分配给他们的工作。如果他在赏罚上正义且公正，不参杂任何个人的仇恨或偏爱，那么臣民在所有事物上都会乐于并迅速地服从最为正义的君主。五位君主所说的这些技艺、力量和支柱，使如此之多的帝国长治久安。这些话由孔夫子的学生记录下来，从第七页直到此处，为向后人表明，他们所极力宣扬的他们的老师的教导，与古代的立法者尧和舜以及诸王的要求和教导想去不远。

[20.2 子张问于孔子曰：“何如斯可以从政矣？”子曰：“尊五美，屏四恶，斯可以从政矣。”子张曰：“何谓五美？”子曰：“君子惠而不费，劳而不怨，欲而不贪，泰而不骄，威而不猛。”]

§3. Discipulus *cu cham* quaesivit ex *Confucio* dicens, quā ratione quispiam poterit rectē administrare Rempublicam, *Confucius* respondit: Qui magni facit quinque bona, & qui removet quatuor mala, is poterit rectē feliciterque administrare Rempublicam. *cu cham* rursus ait: Ecquae dicuntur illa quinque bona? *Confucius* respondet: Gubernator Reipublicae beneficus sit, & tamen nihil expendat, absumatve. Subditi oneri sit, et tamen non sit odio: Desideret, & tamen haud expetat cupidē: sit magnus, sit beatus ac florens; & tamen non efferatur superbiā & fastu: severus & gravis sit; & tamen non sit asper & truculentus.

子张询问孔夫子如何才能理性公正地治理国家，孔夫子回答说：“只有那些能够做到五美且去除四恶的人才能够公正而愉悦地治理国家。”子张继续问：“什么事情能称作为五美呢？”孔夫子回答说：“国家的首长办事慷慨而不浪费一丝一毫；他让人民担当重任，人民却不会因此而抱怨；他有自己的欲望，但却不会因此变得贪婪；他应该是崇高、富足的，但却不会被骄横和自负所左右；他当是庄重和威严的，但却不会冷酷和凶猛。”

[子张曰：“何谓惠而不费？”子曰：“因民之所利而利之，斯不亦惠而不费乎？择可劳而劳之，又谁怨？欲仁而得仁，又焉贪？君子无众寡，无小大，无敢慢，斯不亦泰而不骄乎？君子正其衣冠，尊其瞻视，俨然人望而畏之，斯不亦威而不猛乎？”]

p.2.§1. *cu cham* Laconico Magistro responso non satis percepto; inquit, ecquid, obsecro, significat illud, beneficus sit, & nihil expendat. *Confucius* respondet: Constanter obsecundare, & favere iis rebus & artibus quae subditis lucro sint, commerciis & Agriculturae scilicet, aliisque hujuscemodi, & sic eorum lucra procurare; solerter tuendo & conservando communia illa coeli terraeque beneficia: quo tandem fiat, ut magna sit ubique annonae vilitas & rerum copia: Hoc nonnē reverē est esse beneficum & tamen nihil expendere vel privatae rei vel publicae? Similiter si habeas delectum eorum qui pares sunt ferendo labori & oneri; & oneres illos dumtaxat; si habeas, inquam, justam & accuratam rationem loci, temporis, aetatis, & virium cujusque ac facultatum, quotiescumque imperandum est aliquid oneris operisve publici; ecquis tunc oderit vel imperata vel imperantem? Quae juris alieni sunt, appetere, nefas ac turpe est: At vero si desideres expetasve veram virtutem, adeoque si tam laudabiliter expetitam, feliciter adipiscare veram illam virtutem expleasque deinde numeros illius omnes; quomodo vitiosē cupidus sis, aut censeri talis queas? Si princeps inter flatus illos tam secundos fortunae faventis constet sibi ipse, & non attendat magnoperē ad frequentiam suorum, vel paucitatem, ut hanc scilicet aspernetur, illi deferat aliquid: Rursus si non attendat magnoperē gravisne sint momenti an parvi res eae quas habet perficiendas; sed pari ferē cura res aequē minimasatque maximas constanter tracter; nullusque sit, quamvis humilis & abjectae conditionis homo, quem audeat habere despici; qui hoc modo sibi imperet, seseque contineat, nonne quamvis muliā pace, opulentiā, gloriā beatus ac florens sit; tamen haud efferetur superbiā; Gravitas denique & severitas, si quidem modo careat, facile degenerabit in odiosam asperitatem & truculentiam: At verō si Princeps alienus ab omni affectatione hic fuerit mediocritate quadam contentus, ex.gr. Si graviter ac decenter compositam gerat suam ipse vestem & pileum; si modestiā quādam reverentiāque imbuat suum ipse os oculosque; si in omni motu, gestu, statuque corporis decorum servet; procul dubio cum reverentiā planē singulari homines universi contuebuntur eum ac verebuntur: Hoc autem nonne est severum esse ac gravem, & tamen non esse asperum & truculentum?

子张并不完全地明白老师简短的回答，他问道：“所谓首长行为慷慨却不浪

费一丝一毫是什么意思呢？”孔夫子回答说：“坚持顺从和侧重那些对民众有利的事物和技艺，如商业和农业等^①，并且通过有技巧地照料和保存天和地的共同产物来获得收益，因此在任何地方都有着大量便宜的商品。这在事实上难道不正是慷慨而于公于私来说不浪费一丝一毫？同样的，如果你公正地分配工作和职责而不追加更多，如果你对时间、地点、节气和各人的能力和力量有一个正确而精准的估计，谁又会去痛恨法令和施令者呢？贪求异于正道的人都是不合法和可耻的。但如果你渴求和向往真正的美德，并且最终成功地保有了这些美德，那么在任何的情况下，你怎么会被认为是贪婪的呢？如果君主把自己定位在对财富的追寻中，且不对他所积累的量的多少加以太多注意，甚至于无视这些，那么他还将缺少什么呢？另一方面，如果他不过分注意他所要做的事情的轻重，而是持续地对无论重要与否的事情给予同样的关注，无论再卑贱的人，他也不敢有所怠慢。难道会有像这样管理和收敛自己的人，不被和平、财富和光荣所保佑和光照，不被荣耀所提携吗？如果他缺乏了这个，那么庄重和威严就容易变成一种难以忍受的冷酷和凶猛。如果君主不被任何的情感所束缚，他会对自己感到满意。即，当他庄重而合礼地穿戴上自己的衣冠时，当他谦逊和尊重地审视自己的面目时，当他遵循所有站立、行走、坐卧的礼节时，每一个人都必定会仰视和尊重他。难道这不是庄重、威武而不冷酷和凶猛吗？”

[子张曰：“何谓四恶？”子曰：“不教而杀谓之虐；不戒视成谓之暴；慢令致期谓之贼；犹之与人也，出纳之吝，谓之有司。”]

§.2. *cu cham rursum quaerit: Ecquae dicantur quatuor mala, quae vitare debeat ac removere ab se, quisquis administrat Rempublicam.* Confucius respondet: Non docere subditos accurate quaecumque sunt juris publici, & officii singulorum; & interim si fortè die quopiam deliquerint; illicò punire miseros, & prorsus inclementer occidere: Hoc enimverò dicitur tyrannidem exercere. Ubi quid operis operaequae publicae exigendum est, non ante praemonere subditos, & praeparare quodammodo, quo commodius ordinatiusque res fiant; sed obruere miseros derepentè, & in ictu oculi videre velle praescriptum opus perfectum & absolutum; inclementer instando operis, & moras omnes severè castigando; Hoc enimvero dicitur crudelis violentia. Cunctanter frigideque imperare subditis opera publica; deinde verò repentinâ acceleratione contrahere praestitutum antea temporis spatium, ferociter & inexorabili cum severitate eadem exigendo: Hoc meritò dicitur latrocinantis instar, & velut ex insidiis opprimentis incautos, sic suis esse damno. Denique sordidum & illiberalem est aliis, ex.gr. Certo quodam modo se gerere cum dandum quidpiam est aliis, ex.gr. cum sua militibus persolvenda sunt stipendia, suum operariis operae pretium, sui census & honores conferendi sunt aliis: Avarâ scilicet lentâque & invitâ manu, nunc promentis & porrigentis instar, nunc reposcentis ac retrahentis hoc ipso quo dat, sordes avaritiamque prodere; tametsi detur tandem aliquando, quod jus cujusque postulat; quoniam tamen sic datur, ut videatur extorqueri veriùs, quàm dari; jam istud nec gratias quidem meretur, quod animo datum liberali, magni muneris suisset instar; adeoque non est hoc agere Principem, sed merito dicitur infimae cuiusdam notae ministellum esse aerarii publici.

子张继续问：“治理国家的人应当避免和远离的四恶是什么呢？”孔夫子回答说：“没有细致的把社稷的法律和各人的职责教予百姓，却在当他们做错的时候严厉地惩罚那些不幸的人们，甚至于无情地杀害他们，这才真正地被称为强制的暴戾；当一件工作或者公共的事物被要求完成时，不去预先地忠告和为百姓准备以使事务能更顺畅和有秩序地执行，却突然逼迫不幸的人们，要求看到亲眼见到布置的工作完成并且完美，毫不仁慈地严厉威胁和惩罚任何的迟延，这该被叫

^① 关于商业和农业的例子，出于张居正的诠释“如田里树畜，但就百姓本等的生理与之区划而已”。（第 314 页）

做残酷的暴力；起初迟疑而缓慢地摊派工作给百姓，最后却通过突然的加速、无情的要求和极端的严厉把期限改到更早的日子，这才真正应该被称为用陷阱抢掠和压迫毫无准备的人民，或祸害自己的民众；最后，当财富和荣耀应该赐予他人的时候，如对于士兵的津贴和对于劳力者的俸禄，有一种行为是违背于公理和荣誉的：即用一种贪心、懒惰和勉强的姿态拿出和赏赐，同时却又改变主意和拿回赏赐的东西，这是趋向于悭吝和贪婪的行为。即使出于公平的本意，最终赏赐的东西被给出去了，但像这样的赏赐，看起来更像是敲诈而非给予。这样即使是由慷慨的人当做一个厚礼给出，也不再值得感激。这样的行为并不被君主所认可，这种对于赏赐的谨慎态度对于管理财务的有司来说却是他们最基本的职责。”

[20.3 子曰：“不知命，无以为君子也。”]

f.9.p.1. §.1. Confucius aiebat: qui non sit, adeoque nec credit dari coeli mandatum & providentiam, id est, qui non intelligit & credit prospera & adversa, vitam & mortem, &c. à coeli nutu consilioque pendere. (Vel, ut exponunt alii, qui non cognoscit lumen rationis coelitus inditum esse mortalibus, ad quod vitae suae rationes omnes componat, & quae prava sunt, fugiat, quae recta, prosequatur: Vir hujusmodi profecto non habebit quo evadat probus ac sapiens: quin imò multa committet homine indigna, dum quae illicita sunt, vel supra vires suas, consectabitur, vel iis malis, quae frustra conabitur effugere, succumbet.

孔夫子说：“不相信天命和神意的人，也就是不明白和不相信喜乐和灾祸的事件、生死等都为上天的意志和计划所掌控（或者像是其他人解释的那样，这种人不知道理性光芒被上天赐予人类的，以便组织生活的所有原则、远离骄横和追求正直^①）。这样的人肯定不会成为正直和智慧的人。他沉溺于太多不当为人所追求的事物中，尽管这些事物都是被禁止的。他或是追求超出自己能力的事物，或是向没能逃避的恶投降。”

[“不知礼，无以立也。”]

§.2. Quisquis ignorat decorum cuiusque rei & modum, necnon ritus officiaque civilia, quae societatis humanae vincula quaedam sunt, ac proprium cuiusque hominis decus & firmamentum, non habebit is, quo erigatur aut evadat vir gravis & constans, & sibi aliisque utilis: Labetur enim assiduè, fluctuabit incertus, & ipsius quoque virtutis, si quam fortè adeptus est, jacturam aliquando faciet.

“那些忽视各种事务背后的仪式和礼节，还有组成人类社会的纽带以及每个人的根基的社稷典礼和仪式的人，不会拥有那些有以组成庄重和坚毅人格的品行从而裨益于他人和自己。在自身及美德上不坚定的人常常会跌倒，浮动。时而有美德，时而又没有了。”

[不知言，无以知人也。]

§.3. Lingua cordis index est; nec raro quidquid in toto latet homine, brevis ejusdem prodit oratio. Quocirca quisquis non intelligit sermones hominum, sic ut aptè discernat quàm rectè, quam perperam quid dicatur, non habebit quo perspectos habeat ipsos homines; errores illorum scilicet, indolem, consilia, facultates.

Porrò quisquis haec tria, caeli, inquam, providentiam, rerum modum, ipsos denique homines probè cognoverit, itaque vixerit, ut huic cognitioni vità moribusque respondeat; is omnino dici

^① 这一说法源出于宋明理学的观点。

poterit partes omnes rari sapientis, & qui longè supra vulgus emineat, explevisse.

喉舌展现着一个人的真正内心，通过一些言语得知一个人内心到底有什么是不足为奇的。那些不懂得人的言语和如何分辨所说真伪的人，不会懂得人及他们的性格、过错、理性和能力。

因此，那正确地懂得天意、万物秩序和人事这三件事务的人，其知识和其生活行为方式将相互映衬^①。在所有方面他都可以说是具有罕有的睿智，如此出色以至于远超出常人。

Atque hic tandem finis est trium Scientiae Sinicae quorum explanationi è sinico vertendae in Latinam praecipuo quodam studio ac labore communi quatuor sociorum, otium ii fecerunt, qui nos quartum jam annum ab anno 1686. detinuerunt in Cantoniesins Provinciae exilio, ac cessare coegerunt maximè invitò à propagandâ doctrinâ longè sublimiori, quae quidem una lux mundi est, et sine quâ, scientia omnis et doctrina, mera caligo est et ignorantia. Author porrò trium librorum censetur Confucius, tametsi contineantur iisdem libris non pauca vel à discipulis ipsius effata, vel à coateanis eisdem Philosophis; virique Princibus; vel à primis etiam gentis Regibus, priscisque sapientibus pronuntiata: è quibus alii sexcentis vixerunt annis ante ipsum Confucium, urbisque adeo Romana Principia; annis mille alii; quidam etiam annis circiter mille septingentis, quâ quidem dignos esse Sinas haud minus quam nationes alias, ii facilè judicabunt, qui expendent aequo animo gentis industriam, fidem, diligentiam, quâ consuevit res suas ab omni retrò aetate literarum suarum monumentis commendare; et quidem per suos 60 annorum periodos, uti patebit ex tabulâ Chronologicâ quam huic operi placuit annexere cum trium principum familiarum (quarum in praefatis libris iterata fit mentio) tabula quoque genealogica. In versione autem nostrâ Scientiae Sinica consultò multa contraximus; et quamvis subinde videatur copiosior explanatio, sciat Lector nequaquam esse cum ipsius Interpretis Cham Colai, quem praecipue sequimur, ubertate copiâque comparanda. Et hujus quidem vestigiis, sicut alibi jam significatum est, constanter insistimus: Itaque, si excipiuntur ea quae vel eruditio gratiâ vel claritatis ex aliis ejusdem gentis Authoribus interseruimus, reliqua sunt Interpretis nostri; tota inquam paraphrasis unius Colai est, sententiae Colai omnes, quas adeò nemo suspicetur Europaei esse hominis, quamvis sint Europaeo sermone ac stylo, quin et ipsis quandoque Europaeorum Philosophorum sententiis, verbisque expositae. Non inficior tamen esse non paucae, quae meritò censeantur esse vulgaria, ne dicam frivola; procul dubio praetermitenda, si nos soli laboravissemus oblectationi Europaeorum. Sed enim jam satis disertè significavimus in ipso operis limine, iis potissimum haec scribi, quibus in hanc Christi vineam concessuris, et, uti speramus, deinceps in eâ laboraturis. Quamquam par est etiam nos meminisse, non ejusdem esse palati mortales omnes; et multa, quae Europaei fastidian, huic genti esse in deliciis. Quid insuavius homini Europaeo calidâ potionē? Hâc tamen sic delectantur Sinae, ut per aestivos quoque dies haud abstineant. Sinensium musicam respuunt ferè aures nostrae: At illos vicissim in musica nostrarē discors illa vocum concordia, si non offendit, parùm certè oblectat. Itaque pari ferè modo, quod ad sermones sententiasque spectat, habet leporem suum et gratiam in Chinâ, quod idem in Europa risum propè stomachumque moveat. Utcumque tamen res habeat, non poterit non fateri aequus Lector, multa hic esse, quae nunc quoque suum mereantur pretium vel in Europâ: Nec dubitabit praeclarā fuisse vetustissimae Monarchiae administrationem, quotiescumque illa, quae hîc traduntur, sive pie recteque vivendi, sive Regni probè administrandi praecepta, viguerunt.